- ¹⁹ Studiul meu nu tratează problematica generală a intervenției efectivelor române în Basarabia, un subiect, în general, cunoscut : au fost folosite patru divizii - Divizia 11 infanterie a trecut Prutul pe la Ungheni, Divizia 1 Cavalerie trecuse Prutul la 8/21 ianuarie 1918, pe la Țuțora, și s-a îndreptat spre Bălți-Soroca, Divizia 2 Cavalerie a trecut în Basarabia pe la Leova, în direcția Tighina/Bender, la 11/23 ianuarie 1918, Divizia 13 infanterie a traversat Prutul la sud, spre Cahul, înaintând de-a lungul Dunării/brațul Chilia, ținta fiind Cetatea Albă .